
                            

 

 

 

わかたけ ４月号  
 

～ご入学おめでとうございます～ 
暖かい春の日差しの中、桜の花が満開になり、いよいよ春本番です。 

今日から小学校生活６年間が始まります。１日も早く新しい生活に慣

れ、楽しい毎日になるよう担任をはじめ、学校全体で見守ってまいりま

す。子どもたちと喜びを分かち合い、笑顔があふれる学級づくりをして

いきたいと思います。保護者の方々の温かいご支援とご協力をお願いい

たします。 

【学級編成】 

わかたけ 1組   

 

 

 

         

         

  

わかたけ 2組   

         

 

 

【担任挨拶】 

 

 

 

 

 

 

 

 

わかたけ１組を担任し

ます。○○さんと○○さ

んが入り、これからより

にぎやかな学級になって

いくのがとても楽しみで

す。保護者の方々と相談

しながら、安全に気を付

けて生活していきたいと

思います。よろしくお願

いします。 

 

 わかたけ２組を担任しま

す。新１年生が２人加わ

り、より明るく楽しい学級

になることを思うと、ワク

ワクしています。 

お子さんの普段の様子な

どを保護者の方々と情報を

共有していきたいと思って

います。ご協力よろしくお

願いします。 

 

 

ようこそ！ 

わかたけ組へ！ 

名古屋市立上社小学校 

 令和５年４月６日 

わかたけ学級たより 

 



【おねがい】 

○ 毎日の持ち物について 

 

服装や持ち物にはすべて名前を書いてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

〇 毎日の持ち物・時間割は、お子さんと一緒に用意をしてください。毎週配布をする「週間予定

表」を見て、確認をお願いします。 

 

〇 体操服と給食エプロンは、月曜日に持たせてください。週末に持ち帰ります。 

 

〇 わかたけ組では、児童の成長段階に合わせて、各該当学年の活動に参加していきたいと考えて

います。校外学習、運動会は各該当学年での参加を考えています。また、わかたけ組の学級だよ

りと各該当学年の学年だよりも毎月配布しますので、合わせてご覧くださいますよう、お願いし

ます。 

 

〇 保護者の方とのやり取りは、連絡帳で行います。担任からは、学校での様子や持ち物等をお知

らせします。ご家庭での様子や体調等、お気付きになる点がありましたら保護者の方からもお知

らせください。 

 

 

 

 

 

 

ハンカチ、はな紙を

必ず身に付けられる

よう、ポケットのある

服装かポーチの用意

をお願いします。 

〇 毎日持ってくるもの 

 ランドセル 黄色い帽子 名札 

連絡帳 連絡袋 自由帳 下敷き 

 筆記用具 

（２B 鉛筆４本くらい、赤鉛筆１本、

消しゴム１個） 

給食の用意…１９日から 

（ナフキン、はし、スプーン等） 

宿題を入れるファイル 

教科書 ノート ドリル 

     ⇓ 

時間割に合わせて用意をします。詳細 

は後日お知らせします。 

 名札は、左胸に付け

て登下校をします。 

２学期からは名札が

変わります。 

学校で付けて下校時

にはずし、学校に置い

ていきます。 

 

 入学後しばらくは、担任やわかたけ組に慣れることを中心に、指導していきます。二人にとっ

ては、初めてのことばかりで緊張したり、疲れたりすることと思います。家庭では、十分に睡眠

をとり、朝食をきちんと食べて元気に登校できるようにご配慮ください。 



 

 

 

 

 

 

 

 

【４月の学習予定】 

【こくご】  わたしのなまえ 

【さんすう】 なかまあつめ 

【たいいく】 からだつくり 

【おんがく】 はるのうた 

【ずこう】  わたしのすきなもの 

【じりつ】  みじたく 

【せいかつたんげん】  たのしいがっこう 

【にちじょうせいかつ】 あさのかい／あいさつ 

 

【４／１０（月）予定】 

 １～２時間目：学級での活動 ３時間目：分団児童会  

〇持ち物〇 

 ・毎日持ってくるもの（２ページ目参照） 

 ・上靴 

 ・体育館シューズ 

 

 

 

 

 

 

 

【１２日（水）までに持たせてください】 

 

  ○ 道具箱の中身の記名をお願いします。 

  ○ ぞうきん２枚、（必要であれば）着替えを持たせてください。 

 

※ その他の提出物につきましては、１年生の学年だよりをご覧ください。 

 

 

～集金について～ 

〇 わかたけ組の集金は毎月、現金徴収で行います。月初めに集金袋を配布いたしますの

でよろしくお願いします。 

〇 徴収内容につきましては、事前に学級だよりでお知らせします。 



【学級懇談会について】 

 ４月１４日（金）１５：３０より学級懇談会を行います。教室はわかたけ１組で行います。今年

度の学級方針や学習の進め方、子どもたちの様子についてお話をさせていただきます。お忙しいと

存じますが、ご参加いただきますよう、よろしくお願いします。 

 

【月予定】 

 
～４月の行事予定～ 

４月６日（木） 入学式 

７日（金） 始業式（１年生は家庭学習） 

１０日（月） 40分３時間授業 分団児童会  

１１日（火） 45分３時間授業 離任式 （１８日まで） 

 １３日（木） １年生を迎える会 身体測定 

 １４日（金） 学級懇談会 15:30～ 

１９日（水） 給食開始 

２０日（木） 視力検査 

２１日（金） 学級写真撮影 

２４日（月） 認証式 視機能検査 

２５日（火） 避難訓練 

 ２７日（木） 眼科検診 

  ２８日（金） 避難訓練予備日 

  

 

 


